PREFEITURA DE ROSANA
COMUNICADO

Processo nº 0063/2023 - Pregão (Presencial) nº 041/2023
Objeto: contratação de 02 (dois) caminhões basculantes e 01 (uma) retroescavadeira,
conforme especificações técnicas, pelo período de 12 (doze) meses, podendo ser
prorrogado, conforme Anexo I.
Considerando que foi expedido o Edital do Pregão (Presencial) nº 041/2023, conforme
Resumo do Edital publicado em 06/06/2023, no Jornal “O Imparcial”, bem como
disponibilizado no site da Prefeitura de Rosana/SP; Considerando que após
questionamentos via telefone na data de 21/06/2023, por empresa interessada em participar
do referido pregão, e, compulsando os autos, e em análise ao contido no Anexo VI do Edital
– Proposta de Preços, constatou-se a necessidade de aglutinar os itens em um lote único
referente aos itens 1 e 2 (LOCAÇÃO DE CAMINHÃO BASCULANTE, TRUCADO), e afim
de atender as necessidades da Secretaria solicitante, uma vez que se trata de itens com a
mesma especificidade de serviços a serem prestados; Considerando os princípios que
regem a Administração Pública, e visando o interesse público. Resolve SUSPENDER até
decisão ulterior, o Pregão (Presencial) nº 026/2023, em conformidade com o item 16.1,
alínea “c“, do presente Edital. Publique-se. Rosana, 22 de junho de 2023. Jair Francisco
Camargo - Secretário de Licitações e Compras.